foi licitada a obra a seguir, onde foi possível pavimentar toda área 
dos setores de máquinas e veículos e campos experimentais: 

*	Tomada de Preços nº 001/2013 - Obra de pavimentação em 
blocos intertravados em áreas internas da Embrapa Florestas 
- valor R$ 859.928,96 (oitocentos e cinquenta e nove mil e 
novecentos e vinte e oito reais e noventa e seis centavos).

Foram desenvolvidas ações para melhoria do processo de compras, 
compreendendo estruturação geral dos processos de aquisição de 
reagentes e materiais de laboratório, equipamentos e insumos de 
tecnologia da informação e demais processos de compras.